14. VIII. Causa est, quando valde aliquibus expedit conjugium, timeantur impedimentum. Prob. quia in eo eventu erant olim licita matrimonium clandestinum: ut docent Sotus 4. d. 28. q. 1. a. 2. concl. 2. Led. 2. p. q. 47. a. 5. fol. 451. col. 4. Matienzo, Barb. a Led. Petri de Led. n. prec. allegati: ergo a fortiori erit iusta causa dispensandi in denunciationibus: & ita docent Lud. Lop. 1. p. inf. uxorij, c. 86. s. Præterea, Sotus, & 2. p. de matr. c. 39. S. Circa predictam doctrinam, Capua lib. 2. de re. c. 85. n. 7. Quare in omnibus casibus, in quibus olim erant licita matrimonium clandestinum, iusta est causa dispensandi in denunciationibus. Ut bene tradit Segura, 2. p. dicitur, c. 16. n. 12.

15. Hinc inferitur, si virginitas deflorator damnare vellet eam ducens, periculumque sit fore, ut animum mutet, iustam esse causam, quia tunc valde expedit conjugium. Sic Segura c. 16. Idem credendum, quando femina non esset virgo, infamata tamen esse: quia similiter valde expedit effectus matrimonium. Similiter credo esse iustam causam, quando dolo fidem sibi dederunt de matrimonio contrahendo: & alter tam levis est, ut probabilis timor sit hac levitate, vel alius conjecturis attentis, fore ut injute a fide data resiliat. Quia hoc conjugium, valde expedit utrique contrahenti, alteri de quo est timor, ne peccatum lethale admittat injute resiliendo: alteri vero, ne matrimonium sibi esse iustitia debito, defrauetur.

16. IX. Causa est, si repentinus calos foret rationem contrahendi matr. ut si aliqui tamquam concubinarij comprehensi a iudice, essent plectendi, ut possent dicere se esse conjugatos, esset iusta dispensandi in denunciationibus causa. Quia hoc casu Sotus, Matienzo, Barb. Led. de Petr. a Led. reati n. 14. affirmant olim fuisse licita matrimonium clandestinum. Sic Lud. Lop. 1. p. uxorij loco allegati, n. 14. Capua lib. 2. de re. c. 85. n. 5.

17. X. Causa est, ob periculum animæ, ut si duo sint concubinarij, periculumque sit fore, ut dum denunciationes premitantur: committantur. Similiter sit meretrici in lupanari exposita vellet eam aliquo inire matrimonium, iustam dispensandi causam præbet. I. ut hanc desistat statim a malo statu. 2. ob periculum ne ipsa, vel sponsus voluntatem mutet, in coque statu permanent. Probatur ex dictis præterea, licet enim ob corporis periculum ut concubinarij temporali poena eximantur, ut licitum est: a fortiori id licebit, ut animæ periculum vitetur.

18. XI. Causa est, ad vitanda scandala, ob aliquam factionem, que vitari possint statim inito matrimonio. Constat, quia in innotibus periculis id conceditur DD. ut vidimus, Sic Barb. a Led. dub. 2. de matr. Vega l. 3. summa, casu 21.

19. XII. Causa est, dum in moris articulo concubinitus vult concubinarij ducere, quo prolem suscipiant legitime, quia nulla arguitur ratio potest assignari. Sic Dum. conf. 65. n. 5. & 6. Nav. sum. c. 16. n. 37. Cov. 4. decr. 2. p. c. 6. n. 1. n. 12. p. Greg. Lop. l. 3. verb. Nuptiarum, s. 3. p. 2. Sarmiento lib. 1. l. 2. c. 6. n. 7. Perez l. 5. ordinam. l. primo, lib. 1. paulo post primo, Spino specul. gl. 15. n. 5. Azobedo l. 5. recop. tit. 1. l. 1. n. 22. Enriquez l. 11. de matr. c. 5. n. 5. Manuel l. sum. 2. edit. c. 217. n. 2. concl. 1. Capua lib. 2. de re. c. 85. n. 4. Lud. Lop. 1. p. inf. uxorij, c. 86. initio. Idem tractatum nulla existente sobole, si concubinarij ducere vellet, erga quam valde affectus est, ut in bono statu decedat, feceritque sit arantibus. Quia hoc maxime expedit animæ salutari, ut nunc Capua, & Lud. Lop. utramque causam explicaverunt, nimirum ad legitimandum prolem, & ad securiorem transitum.

20. In omnibus autem casibus, in quibus dispensatur, ne denunciationes premitantur matr. debet Ordinarius informari, an aliqua impedimenta subsint inter contrahentes: ne periculum exponatur impeditis conjugendi. Sic Palud. 4. d. 28. q. 2. ar. 3. concl. 2. n. 20.

DISPUTATIO X.

An concurrentibus prædictis causis tenetur Ordinarius dispensare in denunciationibus, nulla penarum, aut multa pecunie imposta: & si nolit, possit ab iplo appellari: vel sine ejus licentia injute negata, vel quia ad ipsam non est recursus, contrahi matrimonium. omittis denunciationibus?

SUMMARIUM.

Quot sint questiones disputande, n. 1. An pater prelati negans dispensationem ex iusta causa patris: referatur sent. affirmans peccare, 2. Et ibi, iuncto n. 7. quando fit acceptio personarum, dispensare cum uno & non cum alio, existentibus eisdem causis. Sententia verior affirmans quandoque teneri dispensare, quandoque non, 3. Quando tenetur, & quando non, referatur duplex sent. n. 4. & 5. Et ibi, quid in denunciationibus matrimonium iusta utramque Thom. Sanchez de Matrino. Tom. I.

que sententia dicendum sit. Sententia auctoris, 6. Solvuntur argumenta n. 7. Et ibi enodantur c. Domino sancto, c. c. Ut constitueretur 50. d. c. Quanto, 2. q. 4. Pro quom invenies alia summaria.

Quatuor questiones disputande sunt. I. quando peccat Ordinarius negans dispensationem. II. quando possit dispensans pecuniam multam fabricare, vel pauperibus applicandam, imponere. III. quando Ordinarius negante dispensationem appellari possit. IV. quando omitti possint denunciationes abique dispensatione, quia prelati injute eam denegat, vel non est recursus ad ipsam.

Questio I. Utrum existente causa iusta dispensandi in denunciationibus tenetur sub peccati pena Ordinarius dispensare, petentibus subditis? Duplex est sent. I. affirmat teneri, peccareque si abique iusta causa denegat. Prob. 1. ex c. Domino sancto, 50. d. ibi, Ut necesse sit illos restaurare in loco honoris, qui per penitentiam reconciliationem recipere merentur. Et cap. Quanto, in fin. 2. q. 4. ibi, Quia licet in contumacia persisterent severos non esse corvenit, sic humilitati, & penitentibus locum venie negare non debemus. Ergo quando adest iusta causa, tenetur Ordinarius dispensare. 2. Quia cum acceptio personarum opponatur justitie distributive, in solis debitis ex hac justitia committitur: ut fatetur omnes cum D. Th. 2. 2. q. 63. ar. 1. ad 3. sed prelati male dispensans est acceptor personarum, ut docent Abulen. c. 22. Matru. q. 117. D. Ant. 2. p. 1. c. 20. S. l. s. 1. 3. de iust. q. 6. ar. 4. ad 3. Avogon. 2. 2. p. 62. ar. 4. paulo post principium: ergo dispensatio existente iusta causa iusta est distributiva. Et confirm. quia unus potestatis prelati est bonum quoddam publicum, ad bonum subditorum ordinatum, & prelati est quasi distributor illius, ergo ex iustitia distributiva tenetur illis distribuere secundum merita causa unicuique subditi: si ergo causa iusta existente non dispense, peccabit adversus justitiam distributivam, ac iniustus distributor. 2. Confr. quia existentibus eisdem causis si cum uno dispense, alteri autem denegat, est acceptor personarum: ut bene docent Rebuffi. praxi benefic. l. de dispensat. ad plura beneficia, n. 34. Manuel 1. l. 1. n. 2. edit. c. 6. conc. 1. n. 1. ergo dispensatio non est gratia, existente iusta causa. 2. principaliter prob. quia Trid. sess. 24. c. 1. de matr. non absolute committit Episcopo dispensare in denunciationibus, sed ejus prudentie remittit: quod verbum non liberam voluntatem, sed ratione regulatam denotat: ergo ubi recta ratio, & iusta causa dicunt dispensandum esse, tenetur Episcopus dispensare. Hanc tenent tractantes in generali de dispensatione, docent asserentes teneri prelatum dispensare, quoties subest iusta causa, & alias peccare, gloss. cap. Domino sancto, ver. Necessi, d. 50. & ibi Tur. n. 6. Ant. c. At si clerici, d. de adulteris, n. 12. fin. de iudicij: & ibi Card. num. 2. & Alex. de Nevo n. 29. qui specialiter reprobant sent. hoc limitantem, quando adest utilitas, aut necessitas publica, & aut communem sent. tenere semper quoties adest causa iusta dispensandi, teneri prelatum dispensare: eandem tenent Rebuffi. repet. c. Pollicitus, notab. 3. n. 12. de cler. exc. missi. D. Ant. 1. p. 1. 17. c. 20. v. 20. c. ut nota secundum. Rosel. verb. Dispensatio, n. 4. ubi Sivo. q. 1. Sum. Arm. verb. Dispensare, n. 4. & est probabilis.

II. Sententia auctoris, tenentem semper existente causa iusta dispensationem esse debitam, sed quandoque esse debitam, quandoque autem gratiam. Prob. quia in iure aliquando appellatur gratia ut c. Licet canon, de del. in 6. ibi, Possit Ordinarius gratiam dispensationis facere, & c. Dicitur, l. 1. q. 7. fin. ibi, Dispensationis enim gratia, & c. penult. de cleric. excom. missi. ibi, Propter quod dispensationis gratia. Ergo dispensatio non semper est debita. 2. Quia non quicquid potestatis iudicis permittitur, id juris necessitas subicitur, l. Quidquid, 40. ff. de iudicij: & notat gl. c. Consuluit, verb. Gratiam, de offic. deleg. ergo 3. ex c. Pollicitus, de cler. exc. missi. ibi, Nisi forsitan cum ei fuerit meritorius dispensatum. Et loquitur textus, quando est iusta causa, alias elicit dispensatio: ergo dispensatio ex iusta causa non semper est debita, sed aliquando est gratia, & misericordia. Pro hac sent. sunt gl. c. Exigunt, in princ. l. q. 7. & Abb. c. Consil. n. 4. de obser. jejun. ubi ajunt dispensationem quando esse debitam, & tenent Arab. d. c. Licet canon, n. 6. v. Gratiam, & c. Ut constitueretur, super gl. Relaxatio, d. 50. & ibi Turic. n. 9. Ut lo. Dom. d. c. Licet canon, s. Super refectaria, n. 3. & ibi Fran. s. Etiam, n. 2. v. Secundo inferitur: Abb. c. At si clerici, s. de adulteris, n. 15. de iudicij, & ibi Decius a. n. 162. Fel. ibi, n. 15.

Restat dicere, quando sit debita, & quando gratia. In quo duplex est sententiæ modus: I. ait, si ius disponat prelatum in aliquo casu debere dispensare, esse debitam, peccare non dispensando: secus, si tantum permitat dispensare. Sic Arch. utroque loco. Domin. Franc. Felin. Turic. n. prec. allegati. Unde cum Tridentinum sess. 24. c. 1. de matr. agens de dispensatione facienda per Episcopum in denunciationibus, solum suspensionis multo impedimenti causam expresse, intruens ut si illa adit, dispense: attendendum est iuxta hanc sentent. illa suspensio stant, teneri Episcopum dispensare: non vero concurrentibus aliis causis iustis. Et ita videtur aperte sentire Gutier. l. 1. q. canon. c. 20. n. 33. ver. Præterea ordinarius.

II. Sententiæ modus est, dispensationem esse debitam, quando in dispensatione utilitas publica vertitur: ut quia vitatur scandalum, aut Ecclesie multo utilior est: esse autem gratiam, quoties

dant contententes sollemniter matrimonii peccare lethaliter, ut ad Ecclesie gremium recipiantur: ergo sentit concilium seculo contemptum non esse mortale. 2. ex Tr. j. 24. c. 1. de matr. ibi, eadem sancta Synodus hortatur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam in eadem domo non habitent. Si autem iudicatur esse mortale, non hortaretur, sed precipere. 3. quia ex se talis copula non est lethalis, cum sit inter veros conjuges, nec ex Ecclesie prohibitione: & si dicitur non est textus probabilis. Imo Nicolaus Papa, & habetur cap. Noftrates 30. q. 5. enumeratis concurrentibus ad nuptias, & inter ea sollemniter benedictione, subdit, hec omnia non seruari, non est peccatum: nec etiam sit injuria benedictionibus, nec contentumtur, cum postea suscipienda sint: nec admittetur aliquid mendacium in illis, cum in verbis, quibus celebrantur, nulla virginis sponsae mentio fiat: ergo nulla ratio est mortale consummare ante benedictionem. Hinc sententia faver D. Th. 4. d. 28. q. 2. ad 2. q. 1. ubi sponfam admittentem sponfam consummare volentem, immunitur culpae esse ait: & cum tenent expresse Caiet. t. 1. opus. 13. q. 1. de usu matrimonii, & in sum. verb. Matr. cap. 2. l. 1. ubi sponfam admittentem sponfam potest, & in publico eodem loco, vers. Non tamen est: Victoria sum. de matr. num. 367. Sotus 4. dist. 28. q. 1. a. 2. corp. ad finem. Petr. de Soto lectio 14. de matr. s. Primum jus ipsum: Ledes. p. 4. q. 47. a. 5. s. Præterea est dubium, 11. concl. 7. Palacios 4. d. 27. disp. ult. fin. Angles flor. 1. p. q. 6. de matr. ad fin. d. 3. fol. 560. Emig. l. 11. de matr. c. 5. nu. 7. in c. 7. nu. 3. c. 16. n. 3. Lud. Lop. 2. p. instr. de matr. c. 39. s. Diuine dilectionis soluti. 1061. col. 2. Petr. de Led. de matr. q. 45. a. 5. puncto 3. d. 1. Capua l. 2. de consensu, cap. 81. num. 1. Pbilarch. de off. sacer. t. 1. p. 2. l. a. c. 19. s. Quinto peccat: Vrcald. Cand. obr. 1. p. de matr. n. 15. Manuel. t. 1. sum. 2. edit. c. 242. fin. Et ex jurisprudentia, & in sum. 71. t. 1. ubi, Siroch. q. 9. Armil. nu. 12. Nav. sum. cap. 22. Hsp. num. 71. Latina num. 83. de bened. nuptiarum, & utraq. sum. cap. 22. non. 38. Cov. 4. decret. 2. p. cap. 7. s. 2. nu. 2. Ant. Cuc. l. 5. instr. major. t. 11. num. 120. Perez. l. 5. ord. tit. 1. l. 1. fol. 11. s. Queri potest, Matzeno l. 5. recep. tit. 1. rub. glo. 1. n. 98. Spino Speculo titam. glo. 15. num. 18.

Rursum inter DD. hujus quartæ sent. est difficultas, an saltem sit veniale, consummare ante benedictionem Ecclesie: quidam enim dicunt esse veniale, quia legitimus usus matr. qui est consummare post benedictionem Ecclesie, anteveturit. Sic Caiet. t. 1. opus. 1. 13. de usu matr. q. 1. Vlt. sum. materia de matr. n. 27. Sol. 4. d. 28. q. 1. a. 2. ad finem coporis Petr. de Soto l. 14. de matr. s. Primum jus ipsum, Vrcald. t. 1. p. 1. p. 2. l. a. c. 19. s. conel. 8. Sed tamen a. equalis, Emig. l. 11. de matr. c. 5. n. 7. fine, c. 16. nu. 3. Angles, Petr. de Led. Lud. Lop. Man. Et ex jurisprudentia Cov. Ant. Cuc. Matzeno, Perez. alleg. n. preced. Idem videtur sentire Ledes. p. 4. q. 47. a. 5. Præterea est dubium, ubi dicit, non esse veniale, quando ex iusta causa fiat, quare contrarium videtur veniale, quando non intercedit iusta causa. Alii vero censent, nullam esse culpam, sed solum consilium non consummare ante benedictionem: quia nullo jure precipitur, ne matr. consummaretur ante benedictionem. Præterea, quia Trid. sess. 24. de matr. c. 1. illis verbis, hortatur sancta Synodus, clare denotat esse consilium. Sic Nav. sum. Hsp. c. 28. ad d. ad n. 71. ff. de 22. Latina, c. 22. n. 83. de benedictione nuptiarum. Vrcald. append. ad speculum, c. 22. n. 83. de benedictione nuptiarum. Vrcald. lib. 2. de consensu, cap. 81. num. 1. Pbilarch. de off. sacer. t. 1. p. 2. l. a. c. 19. s. Quinto peccat, Spino specul. titam. glo. 15. n. 18. & aliqui Thomista, ut refert Petr. de Led. num. 4. alleg. dicens esse probable.

1. Conclusio sit, certum reputo non esse peccatum lethale, consummare ante Ecclesie benedictionem: ut sufficit DD. ultimæ sent. relati n. 4. Et probabilis reputo cum DD. n. preced. citatis, non esse veniale. Imo aliquando credo esse sanum consilium, consummare ante benedictionem: ut quando ex aliqua causa iusta differuntur, esseque periculum incontinentiæ: ut bene docet Ang. Silo Sotus, Ledes. Petr. de Led. Lud. Lop. Vrcald. cit. num. 4. Margarita consil. in interregat. circa 6. præceptum, s. Adus matrimonialis, vers. 9. f. 98. Emig. l. 11. de matr. c. 16. n. 3.

2. Hæc conclusio solet tripliciter temperari. 1. nisi adit contemptus, si enim ex contemptu consummatur matrimonium ante Ecclesie benedictionem, erit culpa lethalis. Sic docent fere omnes DD. 4. sent. relati n. 4. tunc tamen is contemptus erit, quando consummans ita parvi faceret Ecclesie benedictionem, ac si res vanæ, & ab Ecclesie iustitute non essent. Sic Sotus 4. d. 28. q. 1. a. 2. in fine corporis, vers. Postremo denique, Capua l. 2. de consensu, cap. 81. n. 1. Unde cautè Nav. sum. Lat. c. 22. n. 38. Sed bened. nuptiarum dicit tunc esse contemptum lethalem, quando omnino contumaciter consilii esse eodem contemptu lethali esset. Unde infero, non esse hujusmodi contemptum, licet aliquis scelerat ante benedictionem consummet, non curans de hoc, quia credit vel nullam esse culpam, vel ad summum, venialem.

2. Temperatur, nisi scandalum sequatur, eo enim secuto erit lethale consummare ante benedictionem. Sic Angles. verb. Debitum, n. 1. & ibi Siro. q. 9. Sed optime dicit Cov. 4. decret. 2. p. c. 7. s. 2. n. 2. non consilium ob scandalum esse mortale: cum id minime potest esse grave, & ruina, cui aniam præbet sit ad summum venialis. Quare raro credendum est scandalum efficiere culpam lethalem.

3. Temperatur, nisi excommunicatio lata sit in ea die, adveniens consummantes non præmissis benedictionibus. Sic enim esset culpa lethalis, pro qua sola infligitur excommunicatio.

potest. Sic Petr. de Led. de matr. q. 45. ar. 5. pan. 3. dub. 1. Manuel. t. 1. sum. 2. edit. c. 242. fin. & eam latam esse in Synodo Salmantina testatur Emig. l. 11. de matr. c. 5. nu. 7. fin. Ego tamen nescio, qualiter justificari possit hæc excommunicatio: cum fieri non possit, nisi ubi adest materia imponendi præcepti obligans ad mortale, nec video tam expediens esse hoc consilium, ut sit materia sufficiens talis præcepti: maxime cum Trid. sess. 24. c. 1. de matr. loquens de hæc, solum hortando loquatur: & si dicitur iolerent benedictiones differri, non esset iustum ita archære tempus, cum possint multæ esse causæ iustæ, ut tam brevi benedictiones adhiberi nequeant, vel si matrimonium celebratur in Adventu, aut Quadragesima, vel ex alijs causis: sed illi malis sufficientissime consulere, Episcopo præcipiente, ut intra tempus commodum, ut semestri benedictiones recipiantur, sub excommunicatione: quod utique præceptum iustissimum esset. Et favent Sotus 4. d. 28. q. 2. ad 2. vers. Quiaque, & Led. 2. p. q. 47. ar. 5. s. An autem f. 452. col. 1. initio, qui minus bene sentiunt de excommunicatione inflicta contra clam contrahentes: quod de se est culpa lethalis, nedum in hoc casu, ubi ea copulæ præventio ex se omni vacat culpa: ut dixi n. 7. Et ideo exitio talem excommunicationem minime ligare: nec efficere, ex se culpam lethalem, consummare ante eas benedictiones.

II. Conclusio: quomvis esset peccatum consummare ante Ecclesie benedictionem, id tamen solum esset verum de priori copula, non tamen de reliquo: ut docent auctores secundæ sententiæ, allegati n. 2. Et ratio est, quia ab prohibitio non est, nisi ut debitus ordo consummationi servetur, & reverentia benedictionibus debita, præmittendo eas priori copulæ, qua matrimonium legitime consummatur, qua habita, servari amplius non potest: licet autem esset (ut dicebamur disp. precedenti, n. 5.) quando consummatur matrimonium ante benedictionem: quia ab prohibitio est, propter impedimenti timorem, quod per denunciations detegi potest, quæ ratio militat etiam in sequentibus copulis.

III. Conclusio, si esset culpa consummare ante benedictionem, tam petens, quam reddens peccarent: hæc est contra auctores tertie sententiæ, relatos n. 3. & Abulen. c. 29. Genes. q. 3. vers. Si autem, Emig. l. 11. de matr. cap. 16. cum 3. & c. 7. nu. 3. in comm. lit. 5. afferentes solum petentem peccare. Sed postquam consilium tenent Caiet. Petr. de Led. Matzeno, ubi eos retuli, n. 5. Et ratio est, quia non est, sicut dum alter conjux voto castitatis tenetur, qui peccat petendo, non tamen reddendo: id enim provenit ex eo, quod alter impeditur minime est ad petendum, utendumque re sua: at in nostro casu, si consummatio culpa esset, præceptum præmittendi benedictiones, & servandi debitum ordinem, eque ligat utrumque conjugem, & proinde impedimentum est commune: nec alter reddere tenetur, nisi debito ordine, & tempore petatur.

Hinc inferatur tenendum, esse culpam consummare ante benedictionem: neutrum conjugem teneri tunc alteri reddere, quia non petit debito tempore. Sic docent Paladani 4. d. 28. q. 1. a. 2. nu. 10. Rosel. verb. Debitum, nu. 18. ubi Siroch. q. 1. vers. Quarta causa, Arm. n. 5. ff. Abulen. cap. 29. Genes. q. 3. vers. Si autem, Victoria sum. de matr. num. 277. Barb. a Led. dub. 71. de matr. conel. 3. fine, Emig. lib. 11. de matr. c. 7. n. 3. in commento, l. 5. Quare cum sit opinio probabilis, esse veniale, poterit conjux huic sententiæ adherere, negare debent autem Ecclesie benedictionem, etiam transacto bimestri ad deliberandum de religionis ingressu: ut bene docet Victoria ibid. & inapesselle colligitur ex reliquis DD. allegatis, nam ratione benedictionum, eo quod non præcesserit, docent non teneri reddere: ante bimestre autem etiam benedictionibus adhibitis, neuter conjux tenetur reddere (ut dixi lib. 2. disp. 24. n. 25.) tenendo autem, ut tenuimus hic n. 7. esse solum consilium præmittere benedictiones consummationi matrimonii: dicendum est, transacto bimestri a contracto matrimonio, teneri utrumque conjugem reddere, quando benedictiones nondum adhibite sint: indecentia enim oppolita tantum est sub consilio, cui prævalet jus iustitiae, quod habent conjuges in corpore.

Ad argum. proposita n. 1. respondetur. Ad 1. dic. in l. 4. d. 1. erum intelligere non esse legitimum conjugum, idem, non habere decorem, & debent conjugii honestatem: ut bene explicat Magister 4. d. 28. cap. 2. & ibi Richardus a. 2. qu. 3. ad 1. Vel dic agere de præsumptionibus, ex quibus præsumitur clandestinum matr. & potius concubitus: ut constat ex illis verbis. Ita putari peracta legitima esse concubia, alter vero præsumptus, non conjugia, sed adulteria: & ita explicat gloss. c. Noftrates, verb. Non intervenit 30. q. 5. fin. Ad 2. dic. non loqui in nostro casu, sed dum profus omittuntur benedictiones: vel loqui de secundo matr. quando vidua prius benedicta, ducta est, & ita dicit esse sacrilegium violare benedictionem, iterum benedicens viduam illam. Ad 3. dic. intelligere de conjugio omni sua perfectione accidentali, ac honestate perfecta, Ad 4. negatur consequentia, nam similiter probat, matrimonium esse ritum abque benedictionibus, sicut est irritum inter consanguineos: in hoc tamen est simile, quod erit mortale, si omnino benedictiones prætermittantur. Ad 5. dic. intelligi textum de requisitis, ut præsumatur matrimonium: & constat, quia etiam dicit, abque dotali ritu, ubi gl. verb. Dotali explicat, idem, non præsumitur matrimonium. Ad 6. dic. id esse de consilio, & honestate: nam etiam corrupte benediciuntur. Ad ultimum dic. Pontificem tantum narrare factum, & dicere non solum in matrimonium, sed etiam adhibitis benedictionibus.

tionibus Ecclesie, posse allegari metum modo matrimonium consummationem non sit. Ad arg. propositum n. 5. ad probandum esse veniale, dic. eam ordinem tantum esse sub consilio.

DISPUTATIO XIII.

An ex vi harum denunciationum teneatur, qui impedimentum novit, quamvis occultum, illud denunciare.

SUMMARIUM.

Referatur opinio negans, n. 1. Et contraria verior, n. 2. Quando sit præmittenda correctio fraterna, & quando dicatur non esse spem emende, n. 3. Et ibi, quando incipit terminus denunciationsis ad edicta faciendam. Quid, si ex manifestatione impedimenti sequatur scandalum, 4. Quid, si impedimenti conciliis acceptis sub secreto naturali, 5. Quid, si acceptis sub secreto confessionis, & dicta confessione genuflexo, vel animo solum id peccatum fatendi: & an hoc secretum obliget magis quam naturale, 6. Quid, quando aliquis novit impedimentum ex solo auditu, 7. Quid, si conciliis impedimenti novit contrahentes impertrasse dispensationem pro solo conscientie foro, n. 8. Et solvuntur argumenta, num. 9.

1. Aliqui, quos refert, & sequitur Supplementum Gabrielis 4. d. 28. q. 2. a. 3. dub. penult. ajunt non teneri denunciare impedimentum, quod illi testibus probare nequit, quod aitem sequitur Majoris 4. d. 21. qu. 2. argum. 3. quando impedimentum oritur ex peccato occulto, ducuntur, quia nemo denunciare tenetur quod probare non potest: ut docent Rosell. verb. Confessio celato, n. 13. fin. Ang. Confessio 8. n. 2. Emig. multis alijs citatis, lib. 13. de excom. c. 18. n. 3. Navar. l. 3. de restit. c. 1. in 2. edit. n. 388.

2. I. Conclusio, quilibet tenetur sub culpa lethali, impedimentum quod novit inter volentes contrahere, manifestare, licet occultum sit, & probare non possit. Quia tenetur quilibet saltem superiore præcipiente, detegere peccatum inferens tertio damnam, teste D. Th. 2. 2. q. 70. ar. 1. ad 2. quem omnes sequuntur, ex hoc autem quod impedimentum non detegatur, sequitur grave damnam: si enim fit impedimentum dirimens, manebunt conjuges in perpetuo concubinam, filiique erunt illegitimi: si autem fit solum impediens, est gravissima injuria Sacramenti matrimonii, quod cum peccato lethali contra Deum, & Ecclesie statuta iuratur. 2. quia in alijs rebus ideo non tenetur quisquam denunciare, quod probare nequit, quia suum testimonium non sufficit, ut illi malo consulatur, sed in præsentis casu hoc non habet locum, cum ad impedendum contractum matrimonium celebrandum, sufficit unus testis, etiam si det denunciator: ut late dixi l. 1. tota disp. 71. ergo tenetur denunciare. 3. quia hæc denunciatio non tendit ad punitionem criminis admitti, sed ad vitandum ne admittatur: ergo quamvis denunciatus probare nequeat, nec suum testimonium sufficeret ad impedendum, tenetur denunciare: quia aperit prælo vitam, ut diligenter inquirat de impedimento, & curet ipsos contrahentes, tum monitionibus tum etiam terroribus retrahere, ne tacito impedimento matrim. incant. Sic tenent Paladani 4. d. 27. q. 1. a. 3. casu 9. n. 27. Driedo lib. 2. de libertate Christiana, c. 7. fere initio, & Aliud est fere Nav. c. Sacerdos, de pon. d. 27. n. 27. vers. Ad quartum, & sum. cap. 22. n. 83. initio, Cov. 4. decret. 2. p. c. 6. s. 10. num. 2. Gut. l. 1. q. can. c. 11. mon. 27. Ed. Emig. l. 11. de matr. c. 14. num. 5. ten. a. Ledes. dub. 21. de matr. s. Sed dubium se offert, Petr. de Led. de matr. q. 43. a. 3. in 3. causa ob quam dissolvitur sponsalia, Manuel. t. 1. sum. in 2. edit. c. 217. n. 7. Vega l. 3. sum. cap. 130. fine.

Id tamen maxime observandum est, si impedimentum ortum habeat ex peccato occulto, non statim denunciandum esset ad monito fraterne laborante eo impedimento, ut desistat a matrimonio, quod si monitis non acquiescat, denunciandum erit. Quia licet charitatis postulat fratrem corripcionem præmitti, ut quam minimo damno famæ proximi fieri possit, peccatum ejus vitetur: juxta illud Matt. 18. si peccaverit in te frater tuus, corrippe eum inter te, & ipsum solum. Sic docent Driedo, Nav. Cov. Gutier. Emig. Petr. de Led. Manuel, Vega n. preced. allegati. Et docent in alio simili, nempe quando duo contrahunt matrimonium invalidum, vel sunt irregulares: Siro. Correctio, quest. 10. D. Ant. 2. p. 119. c. 6. ff. Hoc tamen intellige, quando est probabilis spes, fore ut correctio proficiat: alias frustranea esset. Sic D. Ant. Siro. Petr. de Ledes. ibi. Ut tamen monito secreta non proficiat, non satis est fieri semel, & non proficere, sed oportet iterum, atque iterum eam adhiberi, quamdiu prudens arbitrio operatur correctio per illum, ut tradunt D. Th. 2. 2. q. 33. ar. 8. ad 1. Abulen. c. 18. Mat. qu. 105. ad 1. D. Ant. 2. p. 19. c. 6. s. 4. Siro. verb. Correctio, q. 5. ubi Tabien. num. 7. Sotus de secreto, memb. 2. q. 4. post 5. conel. paulo ante solutionem ad 1. Nav. l. 2. de restit. c. 4. 2. p. dub. ul. in 2. edit. num. 136. Quod si obicitur, expectatis his monitionibus occultis læpe evenire possit, ut transeat terminus in edictis propositus ad denunciandum. Dicit terminum illum non incipere, quousque adhibita correctio fraterna super, inveniat eam minime proficere: ut bene docet Nav. super. extrav. de datis pro gra-

tia, n. 45. quod tamen intelligendum est, nisi periculum sit in mora, quia verbi gratia prius inhibetur matrimonium, vel fur, qui denunciandus est, fugiet, vel consummet rem ablatam, & non erit faciendum.

Intelligenda tamen est conclusio, nisi impedimenti conciliis timeat probabiliter magnum scandalum ex denunciacione: tum enim licet probare possit, & mandatum denunciandi, sub excommunicatione lata sit, non tenetur denunciare. Sic Adrianus 4. de confessione, q. 5. dub. 7. De secundo, vers. Tertio dico, Nav. sum. c. 22. n. 83. Gutier. lib. 1. q. canon. c. 11. n. 29. Manuel. t. 1. sum. 2. edit. c. 217. n. 8.

2. Intellige conclusionem, nisi impedimenti conciliis acciperit illud sub secreto: tunc enim denunciare non tenetur. Quia jus naturæ obligat servare secreto commissâ. Ita docent aliqui, teste Palud. 4. d. 28. q. 2. a. 5. in 3. p. 2. n. 31. Et videtur idem tenere ipsemet Palud. 4. d. 27. q. 1. a. 3. casu 9. num. 27. Gutier. l. 1. q. can. c. 11. n. 27. ubi dicitur, concilium impedimenti teneri denunciare, licet decessum sit ei petendo consilium, non tamen adjecto, committi sub secreto: unde a contrario sensu videntur sentire non teneri, quando committeretur sub secreto. Verum dicendum est non teneri denunciare, quantumvis sub secreto committatur, extra confessionis sigillum. Ut optime docet idemmet Palud. 4. d. 28. q. 2. a. 5. in 3. p. 2. n. 31. initio: tum quia hic non agitur de punitione, vel aliquis damno, sed de peccato vitando, & eripiendo denunciatum a morte spirituali sibi imminente: & cum vita animæ omnibus rebus præferenda sit, vincit hæc læ tamquam fortior, legem de servando naturali secreto, famæque proximi. Tum etiam, quia secreto commissâ manifestanda sunt, ubi vergunt in damnum publicum, aut tertie personæ, imminens in futurum, teste D. Th. 2. 2. q. 70. a. 1. ad 2. quem omnes sequuntur: hoc autem tenetur esse hujusmodi, nam si fit impedimentum dirimens, tendit in præjudicium alterius conjugis bona fide contrahentis: quod si mala uterque contrahat, in præjudicium matrimonii, quod irritum est, & prolis, quæ est illegitima: & in utriusque æternam damnationem, permanebunt enim in concubinatu: si vero fit impediens, tendit in irreverentiam sacramenti, & damnationem contrahentis cum eo impedimento, & læpe in damnum tertii, cui transtritur fides: ut si impedimentum sit prius sponfalium. Præterea quia Corduba l. 1. questionarii, q. 45. dubio 2. s. Secundo, si autem illa revelatio, si quis accipiens fidei secreti data manifestare, quando petitur tantum ad peccati remedium.

Hinc inferatur, idem dicendum esse, quantumvis impedimentum conciliis illud acciperit sub confessionis secreto, ut si ipsi dicatur, Hoc tibi detegit in confessione, cum tamen verum non sit confessio. Quia solum exceptis Palud. num. preced. allegatur, quando denunciatio novit sub confessionis sigillo, cum autem hæc non sit confessio, ergo sigillum non obligat, sed est secretum naturale: ut bene docent Innoc. c. 20. omnis utriusque sexus de pon. c. remiss. n. 7. & ibi Abb. n. 25. Card. con. 25. incipienti. Ad dubia singulariter, col. 2. circa med. Rebuff. repet. super d. c. Omnis, super verb. suscipiens reventent, vers. Applicari in eo, f. 572. Siroch. Confessio 3. q. 5. vers. Quarto, Tabien. verb. Confessio celato, q. 3. n. 4. Armil. verb. Confessor, n. 6. Nav. sum. c. 18. Lat. & Hispanæ, num. 35. & sum. Lat. c. 8. nu. 18. & c. Sacerdos, num. 39. de pon. d. 6. Gabr. 3. t. 3. com. l. 7. tit. de criminalib. conel. 37. num. 6. Salzed. præf. c. 109. s. Est autem perpetua. Et ex Theologis, Adrian. 4. q. 5. de confessione, post dub. 9. q. de sigillo confessionis, s. Tertio pars dicta conclusionis, vers. Circa hoc tamen, D. Ant. 3. p. 1. 17. c. 22. s. 2. ff. Cas. 2. q. 70. a. 1. circa solutionem ad 2. vers. In responsione, Viqueur. l. instrui. c. 16. s. 4. vers. 20. ad fin. Victoria summa, de confessione, nu. 190. Sotus de sigillo, memb. 2. qu. 7. conel. 4. & 4. d. 18. qu. 4. a. 5. conel. 5. & de just. q. 7. a. 1. ad 1. Medina l. 2. sum. c. 4. f. 266. col. 1. Palacios 4. d. 21. disp. 2. f. 457. vers. Scitariis etiam, Angles floribus, 1. p. q. 3. de confessione, a. ult. disceptat. 14. dub. 4. f. 308. Emig. l. 6. de pon. c. 21. n. 3. Arg. 2. 2. quest. 70. a. 1. circa solutionem ad 2. Barb. a Ledes. dub. 32. de pon. s. Annotare hic tamen opus est: Vrcald. Candelabro l. 1. p. de sigillo confessionis, num. 37. Lud. Lop. l. p. instr. c. 37. s. pen. Manuel. 2. l. sum. 53. n. 4. Quamvis contradicere videntur D. Th. 4. d. 21. q. 3. ar. 1. questio 2. ad 2. Palud. 4. d. 21. qu. 3. a. 1. conel. 3. n. 11. ubi ajunt hunc non teneri celare vinculo sigilli sacramentalis, tæperi tamen vi promissionis, sicut fit effectus confessio sacramentalis. Sed melius Cai. D. Ant. Tab. Viqueur. Arag. proxime citat, dicunt non obligare hoc secretum, plurquam juramentum secreti servandi, nec quando credit in alicujus damnum. Imo Nav. sum. c. 18. num. 55. & Medina prox. allegatur, dicunt non obligare mori vinculo, quam alia secreta naturalia. Sed melius pro nostra sententia facit Adrianus hic allegatur, ubi ait accipientem sub hoc secreto, teneri denunciare illi, qui potest proficere, & non obesse, quando ad correctionem videret esse necessarium: & Nav. c. Sacerdos, n. 39. de pon. d. 6. ubi ait teneri hunc revelare, si superior precipiat. Quæ omnia intelligenda sunt, licet genuflexo, factoque crucis signo, & confessione dicta hoc secretum committatur: adhuc enim confessionis sigillum non est, quando non detegitur animo vere fatendi, sed tantum gratia dandi, aut petendi consilium. Ita Caiet. Sotus, Nav. in sum. Medina, Palacios, Emig. Barb. a Ledes. Salzedo, Lup. Lop. Aragon, Manuel proximi citati, Et tan-